
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Rossa 

PROVINCIA DI VERCELLI 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  N. 98 DEL 21/09/2024 
 

OGGETTO: "Lavori di messa in sicurezza strada comunale a servizio delle frazioni Piana e 

Rainero (CUP. H55F22000350001 - CIG. B1D8E5401D)". Presa d'atto dell'aggiudicazione 

definitiva dell'appalto ad opera della centrale unica di committenza Unione Montana dei 

Comuni della Valsesia, con procedura telematica negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara - appaltatore Defabiani s.r.l. corrente in Varallo (VC). Assunzione impegno di 

spesa a favore dell'appaltatore e liquidazione spese di gara a favore dell'Unione Montana dei 

Comuni della Valsesia. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  LAVORI PUBBLICI 

 

Dato atto che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 

amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da 

ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 

D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023 e, infine del Codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Rossa e di essere a conoscenza delle sanzioni penali 

in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, 

come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 

Dato atto che le opere di messa in sicurezza strada comunale a servizio delle frazioni Piana e 

Rainero, risultano essere state ammesse tra quelle finanziate dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145, 

articolo 1, comma 139 e seguenti, rientranti nell’ordine di priorità a) “messa in sicurezza del 

territorio a rischio idrogeologico”, per complessivi euro 270.000,00; 

 

Considerato che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione Montana 

dei Comuni della Valsesia n. 45 del 09.02.2023 veniva affidato incarico professionale a 

Tecnicstudio di Carlo Sillano e Luigino Zardo, con sede in Via Caduti sul Lavoro n. 12, Vercelli; 

 

Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 16/05/2024 veniva approvato il 

progetto esecutivo dei “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE A 

SERVIZIO DELLE FRAZIONI PIANA E RAINERO. CUP. 55F22000350001”, ammontante ad € 

270.000,00. = di cui € 193.400,57. = per lavori comprensivi di € 1.292,53. = per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
Visto che con propria precedente Determinazione n. 49 del 24/05/2024 è stata delegata la CUC 

dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia per l’espletamento delle procedure di gara per 

l’affidamento dei lavori di cui al progetto denominato “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

STRADA COMUNALE A SERVIZIO DELLE FRAZIONI PIANA E RAINERO - CUP 

H55F22000350001”, mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera c. e art. 76 del D.lgs. n. 36/2023 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell'art. 50 comma 4 e 108 comma 1 del d.lgs. 36/2023; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Preso atto: 

- dell’indizione di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023 in quanto trattasi di lavori di importo pari o 

superiore a 150.000 euro ed inferiore a 1.000.000 euro; 

- della Determinazione del Responsabile del Servizio Agrario Tecnico Territorio Ambiente n. 

120 del 27/05/2024 dell’Unione Montana, con la quale venivano approvati gli atti e veniva indetto 

l’avvio delle procedure tramite manifestazione d’interesse; 
 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Agrario Tecnico Territorio Ambiente 

dell’Unione Montana n. 158 in data 04.07.2024, con la quale è 

stata approvata la lettera di invito ed i relativi allegati di gara per la procedura di affidamento dei 

lavori di “messa in sicurezza strada comunale a servizio delle frazioni Piana e Rainero (CUP. 

H55F22000350001 - CIG. B1D8E5401D” da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c. del D.Lgs. 36/2023, con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo dell'art. 108 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, alla quale sono stati invitati i sottoindicati 

operatori economici individuati nel verbale di selezione operatori summenzionato: 

- DEFABIANI S.R.L. – VARALLO (VC) 

- ETS ECOTECNOLOGIE STRADALI SRLS – GOSSOLENGO (PC) 

- BERTINI S.R.L. – ALAGNA VALSESIA (VC) 

- IMPRESA CAVE DI CORCONIO S.R.L. – ORTA SAN GIULIO (NO) 

 

Vista la relativa comunicazione di aggiudicazione pervenuta dalla Centrale Unica di Committenza 

Unione Montana dei Comuni della Valsesia, datata 12.09.2024, assunta al protocollo generale della 

corrispondenza il 13.09.2024 al n. 1555, dalla quale si evince che l’operatore economico 

aggiudicatario, Defabiani s.r.l., ha ottenuto il miglior punteggio complessivo pari a punti 24,22/100 

dei quali punti 18,67 per l’offerta tecnica e punti 5,55 quale offerta economica e che ha offerto un 

ribasso dell’1,110% corrispondente a € 2.146,75; 

 

Tenuto conto che l’importo definitivo di aggiudicazione, al netto del ribasso d’asta offerto 

dell’1,110%, risulta essere così ottenuto: 

importo a base d’asta soggetto a ribasso  € 193.400,57 + 

ribasso offerto 1,110%    €    -2.146,75 -  

importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso €     1.292,53 +  

Totale       € 192.546,35 = 

 

Preso atto della Determinazione n. 208 del 12/09/2024 del sopra richiamato Responsabile del 

Servizio Agrario Tecnico Territorio Ambiente dell’Unione Montana, con cui i lavori sono stati 

aggiudicati alla Defabiani s.r.l, corrente in Varallo (VC), Via al Sesia n. 1 – Frazione Roccapietra 

(P.I. 02008510022) i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di euro 192.546,35. =, 

comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad euro 1.292,53. =, oltre IVA, nella misura di legge; 

 

Preso atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di 

gara attraverso il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico di cui all’art. 24 del D.lgs. n. 

36/2023 con esito positivo; 

 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC allegato emesso in data 07.06.2024, prot. n. INAIL_44031600 con scadenza validità in 

data 05.10.2024; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Vista la relazione sulla verifica del processo dei prescritti requisiti (Art. 17 comma 5 del D.Lgs n. 

36/2023), allegata alla su richiamata Determinazione dell’Unione Montana n. 208 del 12/09/2024,  

quale parte integrante e sostanziale della stessa; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B1D8E5401D; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è il 

sottoscritto Responsabile del Servizio del Comune di Rossa, che curerà tutti gli adempimenti 

necessari per la stipula del contratto d’appalto; 

 

Vista inoltre la nota dell’Unione Montana prot. 10044 del 13.09.2024, registrata al protocollo del 

Comune al n. 1556, di richiesta spese per la procedura di gara svolta dall’ente montano, 

ammontanti, in base alle tariffe approvate con sua deliberazione di Giunta n. 7 in data 09.02.2017 e 

vigenti dal 1° marzo 2017, a: 

- rimborso contributo ANAC  € 250,00 

- somma calcolata sull’importo del servizio, per procedure ad offerta economicamente più 

vantaggiosa (190.693,10 X 0,50%) € 973,47 

- utilizzo piattaforma SINTEL  €  30,00 

Totale      €       1.253,47 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Di dare atto che l’Unione Montana dei Comuni della Valsesia, Centrale Unica di Committenza, ha, con atto 

di Determinazione n. 208 del 12.09.2024 del Responsabile del Servizio Agrario Tecnico Territorio 

Ambiente, aggiudicato, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 

50 comma 4 e 108 comma 1 del d.lgs. 36/2023, le opere di MESSA IN SICUREZZA STRADA 

COMUNALE A SERVIZIO DELLE FRAZIONI PIANA E RAINERO - CUP H55F22000350001 

alla DEFABIANI S.R.L., corrente in Varallo (VC), Via al Sesia n. 1 – Frazione Roccapietra (P.I. 

02008510022) i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di euro 192.546,35. =, 

comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad euro 1.292,53. =, oltre IVA, nella misura di legge; 

 

Di dare atto che l’importo definitivo di aggiudicazione, al netto del ribasso d’asta offerto 

dell’1,110%, risulta essere così ottenuto: 

importo a base d’asta soggetto a ribasso  € 193.400,57 + 

ribasso offerto 1,110%    €    -2.146,75 -  

importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso €     1.292,53 +  

Totale       € 192.546,35 = 

 

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara attribuito alla procedura dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione ANAC è: B1D8E5401D; 

 

Di dare atto che l’Unione Montana dei Comuni della Valsesia ha, inoltre: 

- verificato che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del 

possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati 

in sede di gara attraverso il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico di cui all’art. 24 del D.lgs. 

n. 36/2023 con esito positivo; 

 
- verificato regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC allegato emesso in data 07.06.2024, prot. n. INAIL_44031600 con scadenza validità in 

data 05.10.2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Di approvare l’operato dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia disponendo la registrazione 

del conseguente impegno di spesa lordo complessivo degli oneri sicurezza e dell’IVA, per 

complessivi € 234.906,55, a favore dell’operatore economico aggiudicatario dell’appalto, con 

imputazione nei seguenti termini: 

 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B1D8E5401D 2024 277 10052 8230 2058 1 U.2.02.01.09.012 234.906,55 

 

Di approvare altresì il rendiconto delle spese per la procedura di appalto, e di liquidarle 

autorizzandone il pagamento, presentate dall’Unione al protocollo 1556 del 13.09.2024, 

ammontanti a complessive € 1.253,47, così determinate: 

- rimborso contributo ANAC  € 250,00 

- somma calcolata sull’importo del servizio, per procedure ad offerta economicamente più 

vantaggiosa (190.693,10 X 0,50%) € 973,47 

- utilizzo piattaforma SINTEL  €  30,00 

Totale      €       1.253,47 

 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2024 278 10052 8230 2058 1 U.2.02.01.09.012 250,00 

 2024 279 10052 8230 2058 1 U.2.02.01.09.012 30,00 

 2024 280 10052 8230 2058 1 U.2.02.01.09.012 973,47 

 

Di disporre gli atti volti alla stipula del contratto di appalto ai sensi dell’articolo 18 del D.lgs. 

31.03.2023, n. 36. 
 

                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                         Firmato Digitalmente 

                                                                                                               ROTTA ALEX 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


